De quibusdam tamen hic pauca monenda duco. quod in omnibus fere codicibus obseruare licet, ut *e* et *ae* promiscue scribantur, id in utroque codice locum habet, ita ut adnotare noluerim, nisi perpaucis locis ubi ad rem fortasse facere possit. tanta enim uarietas, tanta etiam in apertissimis rebus confusio obtinet ut ubique uel hoc uel illud prout ratio iubet tuto reponere

possis. neque desunt *praetium, quacrella, praehendere, aeminere* et si quae sunt similia, in quibus *ae* sonum indicare quo *e* pronuntiatum sit monuit Lachmannus ad Lucretium p 339. 384. ad similem causam reuocandum uidetur quod *doleum* habent *BN* atque *reuiuescere, ingemescere*, tum quod *purpora, consolaris, scopulus* in *B* legitur, *fistola, iacolatus* in *N*, cuius generis similia quaedam adnotauit Lachmannus ad Lucretium p 19. illud peruulgatum est quod *i* et *y* saepissime permutantur et utraque littera peruerse ponitur, maxime quidem in nominibus Graecis, sed etiam in Romanis. et Sullae nomen cum modo *Sylla* modo *Silla* semel uero *Sulla* in *BN* scribi uiderem, semper *Sulla* scribendum duxi. illud uero quo modo explicandum sit nescio, quod p 23, 18 in *B* scriptum est *sybarusinis campis*, unde in *I* *sub haros in his campis*, in *N* uero *sub arusinis campis* factum est. quamquam enim de Arusinis campis dubitari nequit, *sub* tamen aperte falsum est — nam *sub campis pugnare* ut recte dici possit Dukerus exemplis suis non euicit — et ex *syb* illo factum, quod corruptelam indicat, quam probabiliter emendare nequeo. facile quidem suspiceris librarium quendam de Sybari cogitasse et quod p 63, 13 factum esse uidimus, ut pro Haemo Caucasus inferretur et inde monstrum lectionis *causamum* oriretur, idem hoc loco euenisse. uerum inde nondum explicatur, qui factum sit ut praepositio quae est *in*, qua non uideo quo modo carere possis, omissa sit. accedit illud, quod p 51, 26 ubi *N* exhibet *iniuria*, quod rectum esse non potest — quis enim urbis euersionem dixerit iniuriam ei inlatam? —, in *B* scriptum est *syiniuria*. et *ruina* quidem, quod Hauptius inuenit, perquam probabile est, sed mirum illud *sy* rursus explicari nequit. at quod p 69, 16 *Eleythernan* legitur quasi ex eius consilio, qui in Graecis uocabulis ut tutius semper *y* litteram ponendam duxit, id typothetae errore factum est.

Discrimen illud, quod inter *B* et *N* intercedit, etiam in quibusdam rebus orthographicis obseruare licet. ita cum antiquitus non scribere liceret *uu* sed *uo*, *N* in eis uocabulis quibus hasce litteras *l* excipit non constanter quidem sed plerumque tamen *uo* scribit; sunt autem haec fere *Volcanus, uolgo, uolnus, Volsci, Volsinii, reuolsus, uoltus, Volturcius*. *B* contra semper *uu* exhibet nisi quod *Volturcius* et p 63, 13 *Volso* scribit. *N* pro

quu in archetypo suo inuenit *cu*, ut demonstrant *secuntur* p 46, 20, *oblicus* p 95, 15, *ecum* ut e uestigiis apparet p 74, 1. in eo libro unde *B* deriuatus est potius *quo* scriptum fuisse inde concludas quod p 10, 30 *quo* pro *quoi*, p 71, 26 *quodtam* pro *cottam* habet; ceterum in *B* fere *qui* scribitur, ut *alloquutus*, *sequutus*, et *cum* saepe in *quum* mutatum est. eodem pertinet quod *B* scribit *quotidie*, *N* uero *cotidie*, uterque autem *cotidianus*. quid quod *N* *Esquilinam* dicit *Escilinam*.

Magna uarietas atque licentia in aspiratione uel ponenda uel omittenda in *B* potissimum est. *Annibal* perpaucis locis, quos adnotare superuacaneum duxi, exceptis semper in *B* scribitur et *Anno*, sed *Hasdrubal*; atque ab amico quodam edoctus sum Annibalis atque Hasdrubalis Punica nomina a litteris inter se diuersis incipere. *N* uero *Hannibal*, *Hanno*, *Hasdrubal* habet. ut pauca quaedam exempla adferam, *hac* pro eo quod est *ac* saepissimime scribit *B*, unde p 69, 26 *hac nominibus* extat pro *agnominibus*, ubi *N* omissio *hac*, quod sensum non habebat, *nominibus* scripsit. et in *habundare* uterque consentit; *hagmina*, *hasperrimum*, *hoccasio*, *hodium*, *hopulentia*, *hostendere* in solo *B* inuenitur, cum *N* propria sint *hrea*, *hrenus*. contra *umor* recte uterque habent, *umens* et *umerus* e solo *N*, sicut *orribile*, *orrens* e *B* scripsi. sed *asta*, *oratus* uterque habet, *abuit*, *ereditas* *B*, *ortari* *N*; rursus *conpreensis*, *ueemens*, *traeret*, *abstrai* *B*, in quo haud raro supra lineam aspirationis nota † addita est, quam etiam in Iuuenalis codice Pithoeano eodem modo adhibitam inueni.

Illud uix opus est monere, *b* et *u* in utroque codice saepissime inter se mutari. summa inconstantia est in adhibendis litteris *d* et *t*; itaque *sed* atque *set*, *apud* atque *aput*, *adque* uel *atque*, *adquin* uel *atquin* — nam *atqui* nusquam in Flori codicibus legitur — eadem inconstantia scripsi, ita quidem ut rariorem formam reciperem ubi codices discrepant. sed quod in *BN* aliquoties legitur *aliquod* pro *aliquot* recipere nolui, idemque adnotare satis habui *quit*, *illut* quae hic illic leguntur in *BN* sicut *aliut* in *N*, *quot* et contra *inquid*, *reliquid*, *simulad*, *capud* in *B*, in quo saepe quod prius scriptum erat *d* uel *t* postea mutatum est. quibusdam locis *N* *p* ante *s* scriptum seruauit ubi uulgo *b* scribi solet in *opscene*, *opsessa*, *Opsidius*, *pleps*, ante *t* seruauerunt *BN* in *optulit*, in *optrito* *B* solus.

Nihil magis usitatum est quam quod *f* et *ph* ita inter se commutantur, ut altera utra littera loco non suo ponatur et Graeca nomina *f*, Romana *ph* habeant, ut *Phalisci*, *Phaesulae* in *B* scribitur. illud uero mirabile quod in *B* constanter *phoedus* ut in Mediceo Vergilii Aen X, 498 *phoede* scriptum est.

K litteram in *kalendae* et *kapita* seruauit *B*.

Quod nuper demum uindicatum est *thensaurus* habent *BN*, *uicensimus* et quae similia sunt *B* solus. idem scribit cum uulgo *nactus*, at in *N* legitur *nactus*.

In quibusdam uocabulis *B* falso *t* ponit, ubi *c* littera scribenda erat, qualia sunt *internitio*, *Mutius*, *sautius*, *sotius*.

In eis uocabulis in quibus *ex* praepositio uerbo praeposita est, quod a littera *s* incipit, *BN* hanc litteram constanter omitunt; scribunt igitur *expectare*, *expirare*, *exultare*, *exuperare*, *exurgere*, *extinguere*. in *B* uero quibusdam locis, ubi *n* littera *x* sequitur, *c* interposita est, ut scriptum sit *adiuncxerant*, *coniuncxerint*, *extincxerat*. nescio an pronuntiandi ratio causa sit, cur in *B* scriptum inueniatur *Xerses* et p 120, 16 quamuis corrupte *Artaxerses*; similiter p 55, 23 *uixerunt* in *B* scriptum est pro *uixerunt*. pronuntiatio certe effecit ut litterae in quibusdam uerbis geminarentur, ut *l* in *Amullius* (*B*), *Catillina* (*N*), *Duilius* (*BN*), *m* in *ammissus*, *ammissio*, *Cummanus*, *Flamminius*, *immitari*, *Nummantius* (*B*), *s* in *Hisspania* (*B*); et haec quidem prae scripta sunt, recte uero *comminus*, *mercennarius* praebent *BN*. contra *B* peccat simplici littera posita in uerbis *comeatus* et *Thesalia*; nam *oportunus* quod in eodem legitur in antiquis codicibus hoc modo scribi solere sero ab Halmio monitus animaduerti.

Quod uel ex hisce speciminibus satis apparet, antiquam scribendi rationem in neutro horum codicum constanter seruari, ut inde restitui possit, et uero in ipsis antiquitatis uestigiis seruandis diuersam utriusque originem discerni posse, idem in aliis quibusdam rebus similis naturae obseruari potest. ita in Graecis nominibus formae Graecae in neutro quidem codice constanter traditae sunt, longe saepius autem in *N* inueniuntur quam in *B*. accusatiuos tertiae declinationis plurales nunc in *es* nunc in *is* exeuntes *BN* exhibendo haud quaquam inter se conspirant. *B* proprium est *pote est* saepius pro *potest* scriptum; *N* seruauit

poteretur intactum, quod in *B* semper correctum est. sed sufficiunt haec, quae facile augeri possent, si opus esset.

Eis enim quae hucusque disputaui uiam atque rationem firmare uolui, qua Flori uerba restituere conatus sum, quatenus id librorum testimoniis diligenter et ad artis criticae leges tractatis effici potuit. ut officio critici plene satis fieret accedere debebat rerum a Floro traditarum accurata pertractatio, qua sola multis locis ad liquidum perduci poterit, quid ab eo scribi potuerit. quantus enim errorum grauissimorum et paene incredibilium in hominum atque locorum nominibus, in tempore computando, denique in omnibus quae fidem historico faciunt rebus in hoc libro commissorum numerus sit, satis per eius interpretes atque historiarum scriptores notum est neque ulla per exempla demonstratione eget. quamquam igitur nemo dubitare potest quin a Floro errores satis magni expectari possint, semper tamen inquirendum erit, utrum errorem aliquem ipsi Floro an librario imputare debeamus, ne aut huius uitia emendare neglegamus aut illius ignorantiam corrigamus, quorum utrumque criticum pariter dedecet. uerum de hac re certum iudicium ferri non potest nisi quis accurate inuestigauerit, qua diligentia et cura, quo iudicio et prudentia Florus singula tradiderit, quam in eis fidem mereatur, quod praeclaro exemplo in Cornelio Nepote Nipperdeius perfecit. tum demum quatenus erroribus Florus probabiliter liberari possit diiudicare licebit. hanc uero ei operam praestare res meae non sinebant; quare ab historica crisi prorsus abstinui, contentus ei qui hunc laborem suscepturus est certa fundamenta iecisse, a quibus tuto proficisci possit. hinc etiam quaestio, quae est de fontibus quibus Florus usus sit, soluenda erit. cum codices, etiam *BN*, hunc libellum epitomam de T. Liuii inscribant, non defuerunt qui contenderent Florum nullo praeter Liuium historiarum scriptore usum, sed ab eo solo mutuatum esse, quae rhetorice exornaret. quod qui nuper acerrime defendit Franciscus Ritterus in annalium ab antiquariis Rhenanis editarum fasciculo XVII p 1 sqq, is ea leuitate, qua difficillimas quaestiones facillimas sibi reddere solet, etiam hanc rem peregit. quasi oblitus esset, quot locis a Liuiio diuersa Florus tradidisse conuineatur sicubi Liuium ipsum conferre licet, ille quaecumque apud Florum solum relata leguntur, quia Liuium iam adhibere

non licet, pro testimoniis mere Liuianis haberi iubet. denique cum Florus de morte C. et L. Caesarum narret, quo usque Liuii libros non processisse ex epitomis illorum, quo unico testimonio uti licet, efficitur, Ritterus ex eo ipso quod Florus has res narret eas a Liuiio quoque traditas esse ut sequatur postulat. de hac igitur re ante quam iudicetur accuratius quaerendum esse patet. uereor autem ne titulus qualis in codicibus legitur in hac quaestione nullius fere momenti sit. equidem certe non possum mihi persuadere eum ab ipso Floro libro suo inpositum esse, cum in praefatione, ubi de consilio operis a se suscepti agit, ne uerbo quidem Liuii meminerit, quod facere debuit, si eum tamquam fontem e quo sua omnia hauserit existimari uoluit. illud uero non uidetur dubitari posse, quin postquam Flori libello titulus epitomae de T. Liuiio praescriptus fuit, uera illa Liuiiani operis epitoma, siue periochas dicere mauis, ad Florum referretur, praesertim cum uterque libellus uno uolumine coniungi soleret. ceterum discrepantia, quae ubique inter *B* et *N* intercedit, etiam in titulo conspicitur. quam *N* simpliciter *epitomam de T. Liuiio* uocat, ea accuratius in *B* inscribitur *epitoma de T. Liuiio bellorum omnium annorum septingentorum*. haec inscriptio, quamquam a Floro ita profecta esse credi non potest, tamen non solum ambitum recte designat, sed commemoratione bellorum ordinem a scriptore institutum haud inepte indicat. uerum haec res nos alio ducit.

Codicum enim diuersa origo ea quoque re cernitur, quod Flori opus diuerso modo in libros et capita distinguunt. *N* 5 quattuor libros habent: quamquam neque hi inter se consentiunt; nam 5 initium tertii libri faciunt, ubi in *N* secundi ultimum caput incipit p 56, 26, et quarti initium medio fere tertio in *N* p 79, 2, eo ipso loco, quo in *B* secundus liber incipit. *B* enim totum opus in duos libros dispescuit. hunc tamquam antiquissimum testem secutus sum, quamquam persuasum mihi est Florum librum suum neque hoc neque illo modo diuisisse, quae de re iam Titzius recte iudicauit. neque in capitibus ordinandis codices inter se consentiunt. pro antiquissimo testimonio habendus est index capitum, qui in *B* utriusque libro praemittitur, mutilatus is quidem — nam p 4, 15 bellum Achaicum et p 77, 7 Ti. Gracchi seditio silentio praetereuntur — sed neglegentia

tantum librarii mutilatus. iam uero *B* postea non solum ea capita suo loco indicat, quae in indice ommissa sunt, sed addit etiam p 52, 1 nouum caput cui inscribitur *res in Hispania gestae*, quo ordo capitum turbatur, quae sola fere bella indicant; et uero quae hic traduntur ad bellum Numantinum pertinent. tum p 120, 5 bellum Marmaricum inserit *B*. *N* autem, qui ceterum in capitibus distinguendis cum *B* consentit, inde a p 115, 5 nullas capitum inscriptiones habet, quae in ζ per totum librum fere seruatae non sunt. uno autem loco, quod sero animaduerti, factum est ut uerba Flori in *N* pro titulo praescriberentur, in *B* prorsus omitterentur. p 83, 1 enim quae in *N* leguntur '*bellum quod aduersus socios gestum est*' aperte Flori sunt et errore librarii pro titulo accepta, in *B* autem ommissa propter similitudinem uerborum '*bellum aduersus socios*', quae indicis loco adscripta erant. iam uero haec capita et capitum praescriptiones, quibus liber misere laceratur, ipsum Florum non posuisse uel anacephalaeoses p 11, 16. 75, 8 docent, quae etiam aliis quibusdam locis eodem iure poni potuerunt, ubi ad alia transitum sibi facit scriptor. non dubito, quin ad usum lectorum, qui summam rerum celeriter lustrare cupiebant, bellorum et rerum potissimarum nomina in margine adscripta fuerint, quibus postea demum tamquam capitum titulis librarii ad uerba scriptoris dispescenda usi sunt.

Florus autem ordinem quo res Romanas tractare sibi proposuerit haud uno loco satis accurate indicauit. et statim ab initio quattuor populi Romani aetates describit p 5, 19, infantiam, adulescentiam, iuuentutem, denique senectutem; quam descriptionem postea suo loco semper in memoriam reuocat; cf p 11, 17 '*haec est prima aetas populi Romani et quasi infantia*'; p 26, 12 '*haec est secunda aetas populi Romani et quasi adulescentia*'; p 28, 15 '*talis — populus Romanus fretum illud adulescentiae, id est secundam imperii aetatem habuit. — domita subactaque Italia populus Romanus — cum bona fide adoleuisset, si quod est robur, si qua iuuentas, tum ille uere robustus et iuuenis — esse coepit*'. hanc tertiam aetatem in duas partes diuidit, primos centum annos aureos uocans, alteros scelestos; priore parte absoluta alteram se iterum diuisurum esse pronuntiat, ut primum externa, tum ciuilia bella enarret p 56, 5, quo lectorem reuocat p 75, 9, postquam externa bella absoluit. denique inde a p 105, 8 narrat

quo modo sub Augusto ad pacem et quietem populus senescens iam peruenerit, in quo finem facit, cum de ipsa senectute nihil addere in animo habuerit. qua in re id quoque notatu dignum est, quod, cum usque ad Augustum populum Romanum tamquam unum hominem finxerit, qui summas res ipse perficit, postea Augustum quasi in locum populi Romani succedere atque ea perpetrare fingit, quae antea populus egerat. uerum etiam in singulis rebus enarrandis semper certum quendam ordinem praescribit quem persecuturus est. ita quod p 12, 27 proficitur, *'liber iam hinc populus Romanus prima aduersus exteros arma pro libertate corripuit, mox pro finibus, deinde pro sociis, tum gloria et imperio'*, id accurate exequitur. cf p 13, 8 *'pulsis urbe regibus prima pro libertate arma corripuit'*; p 74, 19 *'hactenus pro libertate, mox de finibus — pugnatum est'*; p 17, 5 *'pro sociis Romanus interuenit'* et p 20, 4 *'pro sociis Samnitas inuadit'*; p 25, 21 *'ultra persequi socios hostium placuit'*, scilicet pro gloria et imperio. similiter in seditionibus enarrandis certum fixumque ordinem tenet et lectori inculcat, p 26, 12 sqq. ita bello Punico primo finito p 33, 9 Ligures Gallos Illyrios primum nominat, ut p 41, 30 Macedoniam Graeciam Syriam, deinde de singulis eodem ordine refert. postea quae narrat ita solet ordinare ut caeli regiones sequatur, ita tamen ut semper lectorem de hoc ordine moneat; cf p 56, 26; 57, 19; 59, 16; 63, 22. p 66, 2; 24; 67, 1. p 115, 2; 120, 2; 9; 121, 2. possent haec longe accuratius atque enucleatius exponi, si opus esset; uel sic paullo attentiore fugere non potest, librorum et capitum distributionem, qualis in codicibus tradita sit, non adsequi subtile acumen quo Florus opus suum formauit ideoque ab eo profectam esse nullo modo posse. equidem nullam causam uideo, cur Florus librum tam parui uoluminis in plures partes diuisisse putandus sit, potius uerisimile mihi uidetur librum singularem ab eo publicatum fuisse: quo titulo, nescimus. ceterum quod antea ex codicum indole adsecuti sumus, ex longo inde tempore multorum manus passum esse hunc Flori librum, id etiam his confirmatur quae de inscriptionibus et diuisionibus modo disputata sunt.

Iam uero ubi eo peruentum est ut de ipso Floro quaeramus, hunc quoque codicum dissensu quasi duplicem fieri uidemus. N et ζ scriptorem libri uocant L. Annaeum Florum. sed quis iste

fuit? qua de re iam olim dubitatum et quaesitum esse prologus docet, qui in codibus quibusdam recentioribus epitomae praepositur et in codice Heidelbergensi 1568 (350) ita scriptus est

Anno XIII olympiadis Lucius Anneus Melas fr Senecae et Gallionis bona Lucani poetae filii sui a Nerone promeruit. unde colligi potest Iunium Gallionem et Lucium Anneum Senecam et Lucium Anneum Melam fratres fuisse, at Marcum Anneum Lucanum poetam Lucii Annei Melae filium ac per hoc aliorum duorum nepotem. ergo quisnam horum libri huius auctor sit, an Lucius Anneus Seneca, an Lucius Anneus Melas incertum facit communitas nominum Lucii et Annei. nam Flori non est ibi mentio. nemo uero melius nec ornatius nec expeditius nec purius nec defaecatius nec breuius nec latius hoc Anneo aliquid componere potuit.

prima uerba usque ad *promeruit* ex Hieronymo descripta et numerum corruptum esse pro *anno III olympiadis CCXI* non fugit Salmasium. ille igitur quisquis fuit, qui prologum scripsit, cum nihil de L. Annaeo Floro, perpauca de Annaeis Seneca et Melam tradita accepisset, coniecturam proposuit aut Senecam aut Melam etiam Flori nomen tulisse et ab altero utro hunc librum scriptum esse. unde in quibusdam recentioribus codicibus praeter Flori etiam Senecae nomen legitur, quod quam nullius auctoritatis sit apparet. neque firmitus argumentum est, quod ex Lactantio uiri quidam docti petiuerunt, ut a Seneca scriptum esse epitomen demonstrarent. ille enim institutionum VII, 15, 14 *'non inscite'*, ait, *'Seneca Romanae urbis tempora distribuit in aetates. primam enim dixit infantiam sub rege Romulo fuisse, a quo et genita et quasi educata sit Roma, deinde pueritiam sub ceteris regibus, a quibus et aucta sit et disciplinis pluribus institutisque formata; at uero Tarquinio regnante, cum iam quasi adulta esse coepisset, seruitium non tulisse et reiecto superbae dominationis iugo maluisse legibus obtemperare quam regibus; cumque esset adulescentia eius sine Punici belli terminata, tum denique confirmatis uiribus coepisse iuuenescere. sublata enim Carthagine, quae diu aemula imperii fuit, manus suas in totum orbem terrarum porrexit, donec regibus cunctis et nationibus imperio subiugatis cum iam bellorum materia deficeret, uiribus suis male uteretur, quibus se ipsa confecit. haec fuit prima eius senectus,*

cum bellis lacerata ciuilibus atque intestino malo pressa rursus ad regimen singularis imperii recidit quasi ad alteram infantiam reuoluta. amissa enim libertate, quam Bruto duce et auctore defenderat, ita consenuit tamquam sustentare se ipsa non ualeret nisi adminiculo regentium niteretur’. quantacumque huius distributionis, quam a Seneca factam Lactantius refert, similitudo cum ea est quam in Flori libro adhibitam legimus, non prorsus tamen utramque inter se conspirare monuit rectissime Vossius de historicis I, 30, ceterum leuibus coniecturis nimis indulgens. ut nihil de ea re dicam, quod Lactantius de urbe Roma loquitur, cum Florus populum Romanum producat — nam hoc a Lactantio mutatum uideri possit —, non nouit Florus discrimen illud, quo Seneca infantiam a pueritia seiungit. tum uero Seneca adulescentiae terminum cum fine belli Punici primi ponit, Florus autem ante initium eius belli. infantiam enim usque ad libertatem, adulescentiam usque ad totam Italiam subactam porrigit, iuuentutem, quam p 56, 8. 75, 9 aetatem transmarinam uocat, in domando toto terrarum orbe occupatam ponit. denique quod apud Lactantium Roma ad regimen singularis imperii quasi ad alteram infantiam reuoluta dicitur, id sane non optime cum eis quadrat quae apud Florum p 105 leguntur. apparet igitur eos, qui ex hoc Lactantii loco effecerunt scriptorem epitomae L. Annaeum Senecam fuisse, non satis accurate rem tractasse, praesertim cum nulla re explicari possit, unde tandem Flori nomen uenerit. quare etiam ea coincidunt quae huic coniecturae superstructa sunt, quale est quod ab Annaeo Floro Octauiam scriptam esse putarunt G. I. Vossius atque Withofius coniecturarum III p 108 sqq. sed tamen ad Flori ingenium recte aestimandum plurimum facit quod apud Lactantium legimus. ille igitur, qui nihil fere proprium habet quod sibi soli debeat, etiam hanc imaginem a Seneca mutuatus est, quam rhetoricis pigmentis exornaret. ceterum, ut hoc addam, Seneca a Lactantio commemoratus pater philosophi intellegi debet, quem historias ab initio bellorum ciuiliu paene usque ad mortis suae diem perscripsisse e fragmento filii a Niebuhrio detecto scimus. is igitur cum senectutem Romae, quam a bellis ciuilibus incipientem fecit, descripsisset, Florus infantiam adulescentiam iuuentutem sibi sumpsit.